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- Tlačové správy - Ministerstvo Facebook Zdieľať

V týchto chvíľach sa v austrálskom Perthe „píše nová kapitola“ pre slovenské vysoké školstvo. Vôbec po prvýkrát sa na medzinárodnom
veľtrhu ázijsko-pacifickej asociácie pre medzinárodné vzdelávanie (APAIE 2024) zúčastňuje predstaviteľ Ministerstva školstva, výskumu,
vývoja a mládeže SR a zástupcovia 14 slovenských vysokých škôl. Doteraz sa na takomto type podujatí zúčastňovali Česko, Rakúsko či
Poľsko, a Slovensko medzi vystavovateľmi chýbalo.

Účasť zástupcov Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR i zástupcov vysokých škôl na medzinárodnom veľtrhu APAIE je
jedinečnou príležitosťou ako nadviazať bilaterálne vzťahy so „vzdelávateľmi“, teda predstaviteľmi zahraničných vysokých škôl alebo
zahraničných firiem a s reprezentantmi rôznych vzdelávacích inštitúcií. Dohromady na medzinárodnom veľtrhu vystavuje viac ako 60
krajín z celého sveta.

„Tento rok sme si dali záležať na prezentácii našej krajiny a nášho vysokého školstva v zahraničí. Náš národný stánok je jeden z
najpestrejších na veľtrhu. Čo ma teší omnoho viac, je to, že neprezentujeme iba formu, ale aj obsah – stánok je ‚naplnený‘ kvalitnými
ľuďmi, ktorí propagujú naše vysoké školstvo na svetovej úrovni,“ uviedol štátny tajomník Róbert Zsembera. Dodal, že internacionalizácia
slovenských vysokých škôl je dôležitou súčasťou ich rozvoja, ktorú bude rezort školstva aj naďalej podporovať.

Dlhodobým problémom slovenskej konkurencieschopnosti v mnohých segmentoch národného hospodárstva je práve nedostatok
internacionalizácie. Jednou z kľúčových priorít programového vyhlásenia vlády je lákanie a udržanie talentov. Práve jedna z výziev Plánu
obnovy a odolnosti SR je „Podpora projektov propagácie vysokých škôl v zahraničí“, ktorá sa zameriava na podporu lákania a udržanie
talentu. Cieľom výzvy je zviditeľnenie Slovenska ako partnera v oblasti vysokoškolského vzdelávania a destinácie pre zahraničných
študentov a zamestnancov vysokých škôl.

Na medzinárodnom veľtrhu APAIE sa zúčastňuje 14 slovenských vysokých škôl. Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže im
okrem finančnej podpory ich účasti na veľtrhu poskytlo aj výstavnú plochu na národnú prezentáciu. Ide o tieto vysoké školy:

Univerzita Komenského v Bratislave, Ekonomická univerzita v Bratislave, Slovenská technická univerzita v Bratislave, Vysoká škola
múzických umení v Bratislave, Trnavská univerzita v Trnave, Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave, Slovenská poľnohospodárska
univerzita v Nitre, Žilinská univerzita v Žiline, Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne, Univerzita Matej Bela v Banskej
Bystrici, Katolícka univerzita v Ružomberku, Prešovská univerzita v Prešove, Technická univerzita v Košiciach, Univerzita Pavla Jozefa
Šafárika v Košiciach.

Program propagácie je nástrojom Komponentu 10 Plánu obnovy a odolnosti SR s názvom Podpora internacionalizácie v akademickom
prostredí.
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Kúpiť lístok Iné termíny

Zaujímavé osobnosti - závažné témy - vysnívané krajiny - úžasné fotografie - silné príbehy.

Pozývame Vás na 17-ty ročník festivalu "pomalého cestovania", kde Vám cestovatelia, publicisti, vedci a umelci predstavia príbehy a
obrazy o našom svete. Príďte sa pozrieť na svet taký, akým je.

Pútavé prednášky s krásnymi fotografiami, unikátna diskusia znalcov prírody k téme veľkých šeliem, nádhera národných parkov
Patagónie, tajné rituály tancujúcich dervišov v Bosne, posolstvá z frontovej línie na Ukrajine, rozprávania pouličného hudobníka o živote
buskera alebo reportérky o nikdy nekončiacej ceste po svete, fotografické výstavy v hale, predaj kníh a autogramiády s autormi, či
možnosť dať si kávu alebo pivo s vašim obľúbeným prednášateľom - toto všetko a ešte omnoho viac vás čaká na Iných cestách. Medzi
sprievodnými akciami bude aj exkurzia na zaujímavé miesta Plešiveckej planiny pod vedením odborníka.

O filozofii akcie: Cestovanie s presahom znamená, že cesta má aj nejaký hlbší význam, že niekomu, alebo niečomu pomáha, že kladie
dôraz na spojenie s miestnymi ľuďmi, krajinou a prírodou. Opiera sa o myšlienku, že cesta má viesť k empatii, tolerancii, vnímavosti a v
konečnom dôsledku aj k múdrosti. Takéto cestovanie je dobré pre miestne komunity a životné prostredie. A práve cestovatelia, ktorí sa
držia týchto zásad budú rozprávať na našom festivale.

Kompletný program nájdete tu: https://inecesty.sosna.sk/

Festival organizuje o.z. SOSNA v spolupráci s PF UPJŠ v Košiciach.

Portál www.kamdomesta.sk nie je organizátorom uverejňovaných podujatí a preto nezodpovedá za zmeny uskutočnené organizátormi.
Odporúčame preveriť si vopred termín a čas konania podujatia priamo u organizátora. Na niektoré akcie je potrebné sa prihlásiť vopred.

Miesto konania
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Bratislava 6. marca (TASR) - V týchto chvíľach sa v austrálskom Perthe "píše nová kapitola" pre slovenské vysoké školstvo. Vôbec po
prvýkrát sa na medzinárodnom veľtrhu ázijsko-pacifickej asociácie pre medzinárodné vzdelávanie (APAIE 2024) zúčastňuje predstaviteľ
Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR a zástupcovia 14 slovenských vysokých škôl. Doteraz sa na takomto type podujatí
zúčastňovali Česko, Rakúsko či Poľsko, a Slovensko medzi vystavovateľmi chýbalo. Účasť zástupcov Ministerstva školstva, výskumu,
vývoja a mládeže SR i zástupcov vysokých škôl na medzinárodnom veľtrhu APAIE je jedinečnou príležitosťou ako nadviazať bilaterálne
vzťahy so "vzdelávateľmi", teda predstaviteľmi zahraničných vysokých škôl alebo zahraničných firiem a s reprezentantmi rôznych
vzdelávacích inštitúcií. Dohromady na medzinárodnom veľtrhu vystavuje viac ako 60 krajín z celého sveta. "Tento rok sme si dali záležať
na prezentácii našej krajiny a nášho vysokého školstva v zahraničí. Náš národný stánok je jeden z najpestrejších na veľtrhu. Čo ma teší
omnoho viac, je to, že neprezentujeme iba formu, ale aj obsah – stánok je 'naplnený' kvalitnými ľuďmi, ktorí propagujú naše vysoké
školstvo na svetovej úrovni," uviedol štátny tajomník Róbert Zsembera. Dodal, že internacionalizácia slovenských vysokých škôl je
dôležitou súčasťou ich rozvoja, ktorú bude rezort školstva aj naďalej podporovať. Dlhodobým problémom slovenskej
konkurencieschopnosti v mnohých segmentoch národného hospodárstva je práve nedostatok internacionalizácie. Jednou z kľúčových
priorít programového vyhlásenia vlády je lákanie a udržanie talentov. Práve jedna z výziev Plánu obnovy a odolnosti SR je "Podpora
projektov propagácie vysokých škôl v zahraničí", ktorá sa zameriava na podporu lákania a udržanie talentu. Cieľom výzvy je zviditeľnenie
Slovenska ako partnera v oblasti vysokoškolského vzdelávania a destinácie pre zahraničných študentov a zamestnancov vysokých škôl.
Na medzinárodnom veľtrhu APAIE sa zúčastňuje 14 slovenských vysokých škôl. Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže im
okrem finančnej podpory ich účasti na veľtrhu poskytlo aj výstavnú plochu na národnú prezentáciu. Ide o tieto vysoké školy: 1. Univerzita
Komenského v Bratislave, 2. Ekonomická univerzita v Bratislave, 3. Slovenská technická univerzita v Bratislave, 4. Vysoká škola
múzických umení v Bratislave, 5. Trnavská univerzita v Trnave, 6. Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave, 7. Slovenská
poľnohospodárska univerzita v Nitre, 8. Žilinská univerzita v Žiline, 9. Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne, 10.
Univerzita Matej Bela v Banskej Bystrici, 11. Katolícka univerzita v Ružomberku, 12. Prešovská univerzita v Prešove, 13. Technická
univerzita v Košiciach, 14. Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. Program propagácie je nástrojom Komponentu 10 Plánu
obnovy a odolnosti SR s názvom Podpora internacionalizácie v akademickom prostredí. TASR o tom informoval odbor komunikácie a
marketingu Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže (MŠVVaM) SR. Upozornenie: TASR zverejňuje vyhlásenia, stanoviská,
oznámenia v pôvodnom znení, dodanom zadávateľom, bez redakčnej úpravy. Zverejňovanie vyhlásení, stanovísk a oznámení orgánov
verejnej moci vykonáva TASR v zmysle § 3, ods. 5 zákona č. 385/2008 Z. z. o Tlačovej agentúre Slovenskej republiky ako službu vo
verejnom záujme. luf

Autor: TASR
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Bratislava 6. marca (TASR) - V týchto chvíľach sa v austrálskom Perthe "píše nová kapitola" pre slovenské vysoké školstvo. Vôbec po
prvýkrát sa na medzinárodnom veľtrhu ázijsko-pacifickej asociácie pre medzinárodné vzdelávanie (APAIE 2024) zúčastňuje predstaviteľ
Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR a zástupcovia 14 slovenských vysokých škôl. Doteraz sa na takomto type podujatí
zúčastňovali Česko, Rakúsko či Poľsko, a Slovensko medzi vystavovateľmi chýbalo.

Účasť zástupcov Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR i zástupcov vysokých škôl na medzinárodnom veľtrhu APAIE je
jedinečnou príležitosťou ako nadviazať bilaterálne vzťahy so "vzdelávateľmi", teda predstaviteľmi zahraničných vysokých škôl alebo
zahraničných firiem a s reprezentantmi rôznych vzdelávacích inštitúcií. Dohromady na medzinárodnom veľtrhu vystavuje viac ako 60
krajín z celého sveta.

"Tento rok sme si dali záležať na prezentácii našej krajiny a nášho vysokého školstva v zahraničí. Náš národný stánok je jeden z
najpestrejších na veľtrhu. Čo ma teší omnoho viac, je to, že neprezentujeme iba formu, ale aj obsah – stánok je 'naplnený' kvalitnými
ľuďmi, ktorí propagujú naše vysoké školstvo na svetovej úrovni," uviedol štátny tajomník Róbert Zsembera. Dodal, že internacionalizácia
slovenských vysokých škôl je dôležitou súčasťou ich rozvoja, ktorú bude rezort školstva aj naďalej podporovať.

Dlhodobým problémom slovenskej konkurencieschopnosti v mnohých segmentoch národného hospodárstva je práve nedostatok
internacionalizácie. Jednou z kľúčových priorít programového vyhlásenia vlády je lákanie a udržanie talentov. Práve jedna z výziev Plánu
obnovy a odolnosti SR je "Podpora projektov propagácie vysokých škôl v zahraničí", ktorá sa zameriava na podporu lákania a udržanie
talentu. Cieľom výzvy je zviditeľnenie Slovenska ako partnera v oblasti vysokoškolského vzdelávania a destinácie pre zahraničných
študentov a zamestnancov vysokých škôl.

Na medzinárodnom veľtrhu APAIE sa zúčastňuje 14 slovenských vysokých škôl. Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže im
okrem finančnej podpory ich účasti na veľtrhu poskytlo aj výstavnú plochu na národnú prezentáciu. Ide o tieto vysoké školy:

1. Univerzita Komenského v Bratislave,

2. Ekonomická univerzita v Bratislave,

3. Slovenská technická univerzita v Bratislave,

4. Vysoká škola múzických umení v Bratislave,

5. Trnavská univerzita v Trnave,

6. Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave,

7. Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre,

8. Žilinská univerzita v Žiline,

9. Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne,

10. Univerzita Matej Bela v Banskej Bystrici,

11. Katolícka univerzita v Ružomberku,

12. Prešovská univerzita v Prešove,

13. Technická univerzita v Košiciach,

14. Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach.

Program propagácie je nástrojom Komponentu 10 Plánu obnovy a odolnosti SR s názvom Podpora internacionalizácie v akademickom
prostredí.

TASR o tom informoval odbor komunikácie a marketingu Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže (MŠVVaM) SR.

Upozornenie: TASR zverejňuje vyhlásenia, stanoviská, oznámenia v pôvodnom znení, dodanom zadávateľom, bez redakčnej úpravy.
Zverejňovanie vyhlásení, stanovísk a oznámení orgánov verejnej moci vykonáva TASR v zmysle § 3, ods. 5 zákona č. 385/2008 Z. z. o
Tlačovej agentúre Slovenskej republiky ako službu vo verejnom záujme.
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Historický moment pre slovenské vysoké školstvo.

NETKY.SK • 6 Marec 2024, 10:35 • 2 min

V týchto chvíľach sa v austrálskom Perthe „píše nová kapitola“ pre slovenské vysoké školstvo. Vôbec po prvýkrát sa na medzinárodnom
veľtrhu ázijsko-pacifickej asociácie pre medzinárodné vzdelávanie (APAIE 2024) zúčastňuje predstaviteľ Ministerstva školstva, výskumu,
vývoja a mládeže SR a zástupcovia 14 slovenských vysokých škôl. Doteraz sa na takomto type podujatí zúčastňovali Česko, Rakúsko či
Poľsko, a Slovensko medzi vystavovateľmi chýbalo.

Účasť zástupcov Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR i zástupcov vysokých škôl na medzinárodnom veľtrhu APAIE je
jedinečnou príležitosťou ako nadviazať bilaterálne vzťahy so „vzdelávateľmi“, teda predstaviteľmi zahraničných vysokých škôl alebo
zahraničných firiem a s reprezentantmi rôznych vzdelávacích inštitúcií. Dohromady na medzinárodnom veľtrhu vystavuje viac ako 60
krajín z celého sveta.

„Tento rok sme si dali záležať na prezentácii našej krajiny a nášho vysokého školstva v zahraničí. Náš národný stánok je jeden z
najpestrejších na veľtrhu. Čo ma teší omnoho viac, je to, že neprezentujeme iba formu, ale aj obsah – stánok je ‚naplnený‘ kvalitnými
ľuďmi, ktorí propagujú naše vysoké školstvo na svetovej úrovni,“ uviedol štátny tajomník Róbert Zsembera. Dodal, že internacionalizácia
slovenských vysokých škôl je dôležitou súčasťou ich rozvoja, ktorú bude rezort školstva aj naďalej podporovať.

Dlhodobým problémom slovenskej konkurencieschopnosti v mnohých segmentoch národného hospodárstva je práve nedostatok
internacionalizácie. Jednou z kľúčových priorít programového vyhlásenia vlády je lákanie a udržanie talentov. Práve jedna z výziev Plánu
obnovy a odolnosti SR je „Podpora projektov propagácie vysokých škôl v zahraničí“, ktorá sa zameriava na podporu lákania a udržanie
talentu. Cieľom výzvy je zviditeľnenie Slovenska ako partnera v oblasti vysokoškolského vzdelávania a destinácie pre zahraničných
študentov a zamestnancov vysokých škôl.

Na medzinárodnom veľtrhu APAIE sa zúčastňuje 14 slovenských vysokých škôl. Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže im
okrem finančnej podpory ich účasti na veľtrhu poskytlo aj výstavnú plochu na národnú prezentáciu. Ide o tieto vysoké školy:

Univerzita Komenského v Bratislave, Ekonomická univerzita v Bratislave, Slovenská technická univerzita v Bratislave, Vysoká škola
múzických umení v Bratislave, Trnavská univerzita v Trnave, Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave, Slovenská poľnohospodárska
univerzita v Nitre, Žilinská univerzita v Žiline, Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne, Univerzita Matej Bela v Banskej
Bystrici, Katolícka univerzita v Ružomberku, Prešovská univerzita v Prešove, Technická univerzita v Košiciach, Univerzita Pavla Jozefa
Šafárika v Košiciach.

Program propagácie je nástrojom Komponentu 10 Plánu obnovy a odolnosti SR s názvom Podpora internacionalizácie v akademickom
prostredí.
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Slovenské vysoké školy sa do rebríčka tých najlepších buď nedostávajú, alebo sú až niekde na vzdialenejších priečkach. Čím to je
zostáva na posúdenie odborníkom, isté ale je, že by sa s tým niečo robiť malo. Prvá lastovička sa predsa len objavila a svetielko nádeje
naším vysokým školám zasvietilo v ďalekom austrálskom Perte, kde sa zúčastnili na medzinárodnom veľtrhu zástupcovia až 14-tich
našich vysokých škôl.

U protinožcov je 60 krajín z celého sveta

V týchto chvíľach sa v austrálskom Perthe „píše nová kapitola“ pre slovenské vysoké školstvo. Vôbec po prvýkrát sa na medzinárodnom
veľtrhu ázijsko-pacifickej asociácie pre medzinárodné vzdelávanie (APAIE 2024) zúčastňuje predstaviteľ Ministerstva školstva, výskumu,
vývoja a mládeže SR a zástupcovia 14 slovenských vysokých škôl. Informuje o tom v tlačovej správe rezort školstva, podľa ktorého sa
doteraz sa na takomto type podujatí zúčastňovali Česko, Rakúsko či Poľsko, pričom Slovensko medzi vystavovateľmi chýbalo.

Tento rok sme si dali záležať na prezentácii našej krajiny a nášho vysokého školstva v zahraničí. Náš národný stánok je jeden z
najpestrejších na veľtrhu.

Róbert Zsembera, štátny tajomník na ministerstve školstva SR

Účasť zástupcov Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR i zástupcov vysokých škôl na medzinárodnom veľtrhu APAIE je
podľa rezortu školstva jedinečnou príležitosťou ako nadviazať bilaterálne vzťahy so „vzdelávateľmi“, teda predstaviteľmi zahraničných
vysokých škôl alebo zahraničných firiem a s reprezentantmi rôznych vzdelávacích inštitúcií. Dohromady na medzinárodnom veľtrhu
vystavuje viac ako 60 krajín z celého sveta. Na medzinárodnom veľtrhu APAIE sa zúčastňuje 14 slovenských vysokých škôl. Ministerstvo
školstva, výskumu, vývoja a mládeže im okrem finančnej podpory ich účasti na veľtrhu poskytlo aj výstavnú plochu na národnú
prezentáciu.

Náš národný stánok je jeden z najpestrejších

„Tento rok sme si dali záležať na prezentácii našej krajiny a nášho vysokého školstva v zahraničí. Náš národný stánok je jeden z
najpestrejších na veľtrhu. Čo ma teší omnoho viac, je to, že neprezentujeme iba formu, ale aj obsah – stánok je ‚naplnený‘ kvalitnými
ľuďmi, ktorí propagujú naše vysoké školstvo na svetovej úrovni,“ uviedol štátny tajomník Róbert Zsembera.

Dodal, že internacionalizácia slovenských vysokých škôl je dôležitou súčasťou ich rozvoja, ktorú bude rezort školstva aj naďalej
podporovať. Dlhodobým problémom slovenskej konkurencieschopnosti v mnohých segmentoch národného hospodárstva je práve
nedostatok internacionalizácie.

Neprezentujeme iba formu, ale aj obsah – stánok je ‚naplnený‘ kvalitnými ľuďmi, ktorí propagujú naše vysoké školstvo na svetovej úrovni.

Róbert Zsembera, štátny tajomník na ministerstve školstva SR

Jednou z kľúčových priorít programového vyhlásenia vlády je lákanie a udržanie talentov. Práve jedna z výziev Plánu obnovy a odolnosti
SR je „Podpora projektov propagácie vysokých škôl v zahraničí“, ktorá sa zameriava na podporu lákania a udržanie talentu.

Cieľom výzvy je zviditeľnenie Slovenska ako partnera v oblasti vysokoškolského vzdelávania a destinácie pre zahraničných študentov a
zamestnancov vysokých škôl. Program propagácie je nástrojom Komponentu 10 Plánu obnovy a odolnosti SR s názvom Podpora
internacionalizácie v akademickom prostredí.

Mohlo by vás zaujímať:

Tomáš Drucker: Slovenské školstvo potrebuje reformu, deti sa budú vzdelávať inak!

V Perte sa predstavili zástupcovia Univerzity Komenského v Bratislave, Ekonomickej univerzity v Bratislave, Slovenskej technickej
univerzity v Bratislave, Vysokej školy múzických umení v Bratislave, Trnavskej univerzity v Trnave, Univerzity sv. Cyrila a Metoda v
Trnave, Slovenskej poľnohospodárskej univerzity v Nitre, Žilinskej univerzity v Žiline, Trenčianskej univerzity Alexandra Dubčeka v
Trenčíne, Univerzity Matej Bela v Banskej Bystrici, Katolíckej univerzity v Ružomberku, Prešovskej univerzity v Prešove, Technickej
univerzity v Košiciach a Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. Program propagácie je nástrojom Komponentu 10 Plánu obnovy
a odolnosti SR s názvom Podpora internacionalizácie v akademickom prostredí.

Historický moment pre slovenské vysoké školstvo sa píše v Austrálii
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MŠVVM SR |MM| V týchto chvíľach sa v austrálskom Perthe „píše nová kapitola“ pre slovenské vysoké školstvo. Vôbec po prvýkrát sa na
medzinárodnom veľtrhu ázijsko-pacifickej asociácie pre medzinárodné vzdelávanie (APAIE 2024) zúčastňuje predstaviteľ Ministerstva
školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR a zástupcovia 14 slovenských vysokých škôl. Doteraz sa na takomto type podujatí zúčastňovali
Česko, Rakúsko či Poľsko, a Slovensko medzi vystavovateľmi chýbalo.

Účasť zástupcov Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR i zástupcov vysokých škôl na medzinárodnom veľtrhu APAIE je
jedinečnou príležitosťou ako nadviazať bilaterálne vzťahy so „vzdelávateľmi“, teda predstaviteľmi zahraničných vysokých škôl alebo
zahraničných firiem a s reprezentantmi rôznych vzdelávacích inštitúcií. Dohromady na medzinárodnom veľtrhu vystavuje viac ako 60
krajín z celého sveta.

„Tento rok sme si dali záležať na prezentácii našej krajiny a nášho vysokého školstva v zahraničí. Náš národný stánok je jeden z
najpestrejších na veľtrhu. Čo ma teší omnoho viac, je to, že neprezentujeme iba formu, ale aj obsah – stánok je ‚naplnený‘ kvalitnými
ľuďmi, ktorí propagujú naše vysoké školstvo na svetovej úrovni,“ uviedol štátny tajomník Róbert Zsembera. Dodal, že internacionalizácia
slovenských vysokých škôl je dôležitou súčasťou ich rozvoja, ktorú bude rezort školstva aj naďalej podporovať.

Dlhodobým problémom slovenskej konkurencieschopnosti v mnohých segmentoch národného hospodárstva je práve nedostatok
internacionalizácie. Jednou z kľúčových priorít programového vyhlásenia vlády je lákanie a udržanie talentov. Práve jedna z výziev Plánu
obnovy a odolnosti SR je „Podpora projektov propagácie vysokých škôl v zahraničí“, ktorá sa zameriava na podporu lákania a udržanie
talentu. Cieľom výzvy je zviditeľnenie Slovenska ako partnera v oblasti vysokoškolského vzdelávania a destinácie pre zahraničných
študentov a zamestnancov vysokých škôl.

Na medzinárodnom veľtrhu APAIE sa zúčastňuje 14 slovenských vysokých škôl. Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže im
okrem finančnej podpory ich účasti na veľtrhu poskytlo aj výstavnú plochu na národnú prezentáciu. Ide o tieto vysoké školy:

Univerzita Komenského v Bratislave, Ekonomická univerzita v Bratislave, Slovenská technická univerzita v Bratislave, Vysoká škola
múzických umení v Bratislave, Trnavská univerzita v Trnave, Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave, Slovenská poľnohospodárska
univerzita v Nitre, Žilinská univerzita v Žiline, Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne, Univerzita Matej Bela v Banskej
Bystrici, Katolícka univerzita v Ružomberku, Prešovská univerzita v Prešove, Technická univerzita v Košiciach, Univerzita Pavla Jozefa
Šafárika v Košiciach.

Program propagácie je nástrojom Komponentu 10 Plánu obnovy a odolnosti SR s názvom Podpora internacionalizácie v akademickom
prostredí.
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Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

[strojový prepis] …Naši rozhlasoví kolegovia z rádia Regina, východ vás v spolupráci s komisiou pre rodovú rovnosť univerzity Pavla
Jozefa Šafárika v Košiciach pozývajú na podujatie ženy sa čítajú, ktoré sa začína vo štvrtok od 17. hodiny. Na podujatí sa budú čítať,
počúvať príbehy napísané ženami.…
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Študentská právna poradňa pre Košičanov je súčasťou klinického vzdelávania a jej realizáciu zabezpečuje Pracovisko právnych kliník
Právnickej fakulty UPJŠ.

Košice 6. marca (TASR) - Študentskú právnu poradňu opätovne otvorila Právnická fakulta Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v
spolupráci s mestom Košice. Občania mesta tak majú možnosť získať bezplatnú právnu analýzu svojho právneho problému, ktorú pre
nich vypracujú študenti práva pod dohľadom skúsených advokátov. Informovala o tom hovorkyňa UPJŠ Laura Hoľanová.

Objednávky klientov budú prijímané do 15. apríla alebo do naplnenia kapacity poradne. "Súčasťou právnej analýzy pre klienta je právny
rozbor jeho prípadu a konkrétne možnosti jeho riešenia. Činnosť Študentskej právnej poradne sa uskutočňuje v nasledujúcich právnych
oblastiach - občianske právo, rodinné právo, obchodné právo, pracovné právo, právo sociálneho zabezpečenia, správne právo a daňové
právo," uviedla hovorkyňa. Z činnosti poradne sú vylúčené analýzy v oblasti trestného práva.

Na stretnutie je potrebné objednať sa vopred buď telefonicky na čísle 55 6419 385 v kancelárii prvého kontaktu na Magistráte mesta
Košice, alebo emailom na adrese [email protected] alebo [email protected] . Dohodnuté stretnutia budú prebiehať v priestoroch fakulty.

Študentská právna poradňa pre Košičanov je súčasťou klinického vzdelávania a jej realizáciu zabezpečuje Pracovisko právnych kliník
Právnickej fakulty UPJŠ. Hlavnou myšlienkou je spojenie praktického vzdelávania študentov práva a pomoci osobám, ktoré majú právny
problém, ale nevyhľadali profesionálnu pomoc advokáta.

"Kapacita poradne je postačujúca na to, aby sme v letnom semestri prijali približne 20 klientov. V zimnom semestri študenti a študentky
vypracovali právne analýzy pre 19 klientov. Evidujeme veľmi pozitívnu spätnú väzbu tak od študentov, ako aj od klientov," informovala
Dominika Marčoková Becková, koordinátorka Študentskej právnej poradne. V pláne je pokračovanie projektu aj po aktuálnom treťom
ročníku.

Autor: TASR
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